（一社）神奈川県野球連盟 各支部理事長各位        2025 年 4 月 23 日

支部関係役員各位（県学童野球連盟役員を含む）

関係各位（県中体連軟式野球専門部役員を含む）

（一社）神奈川県野球連盟

会 長  山 口 宏

理事長  小 林 三 郎  (公印略)

日本スポーツ協会「公認コーチ１」養成講習会

受講者募集について（推薦のお願い）

   時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃、当連盟の諸事業に対し、ご支援、ご協力いただき誠にありがとうございます。

標記の講習会について、本年度も昨年に引き続き、当連盟の主管により実施します。

   特に次の点を考慮いただき、受講者の募集についてご協力（ご推薦）をお願いします。

 【一般（社会人）野球指導者に関して】①国民スポーツ大会出場チーム監督への有資格者義務

付けが 2013 年（平成 25 年）東京大会から完全導入されました（現在は、関東ブロック予

選も同様。）。②スポーツマスターズ大会出場チーム監督への有資格者義務付けが、関東ブ

ロック予選も含めて、本年から完全導入となりました。③両大会の県予選に関しても推奨

されており、上部大会出場には有資格者が必要です。

 【少年（中学）野球指導者に関して】現在「中学部活動の地域移行」が大きな課題ですが、

   この取り組みに関して公認コーチ１講習会受講及び資格取得が有益と考えます。

 【学童野球指導者に関して】 学童野球指導者に対する指導者資格義務付けが、2024 年から

導入されましたが、その対象資格である「JSBB 公認学童コーチ」資格取得の講習会が

2022 年からオンライン受講のみとなりました。「公認コーチ１」の資格を取得することに

よって、公認学童コーチ資格取得と同じ取り扱いが得られます。

次の資料を添付しますので、受講希望者及びその可能性のある方へ配付いただき、受講を

お勧めいただくようお願い申し上げます。

講習会開催情報２０２５（この内容が、ＪＳＰＯホームページに五月中に掲載予定）

（日程：11 月 29 日（土）、12 月 6 日（土）、7 日（日）の３日間）

申し込み方法（受講希望者本人） （詳細は上記開催情報参照）

  日本スポーツ協会（JSPO）の指導者マイページから、受講希望者本人が申込む。

https://my.japan-sports.or.jp/

  【手順】

１．次の項目を開催情報記載の問合せ先（神奈川県野球連盟）にメールでご連絡下さい。

①氏名、②ふりがな、③生年月日、④住所（市町村・区まで）、⑤所属団体

２．折り返し申し込みに必要な「認証コード」を、希望者本人に直接メールします。

３．「認証コード」を利用し、指導者マイページから申し込み手続きを行ってください。

講習会の募集定員 ４０名

   支部ごとの“割当”は行いません。必要と考える貴支部関係者にお勧めください。

   お勧めいただいた結果を、上記問合せ先までお知らせください。       以上